DIÁRIO OFICIAL Nº 34.360 59Quinta-feira, 01 DE OUTUBRO DE 2020

ERRATA DE PORTARIA DE DIÁRIA
Errata da Portaria de Diária Nº. 562 de 14 de setembro de 2020,
a respeito do número da portaria. Publicada no DOE nº 34.358 de
29/09/2020.
ONDE SE LÊ: PORTARIA Nº 562 de 14 de setembro 2020
LEIA-SE: PORTARIA Nº 564 de 14 de setembro 2020
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Patrícia de Fátima Lima da Silva
Diretora do 4ºCRS/SESPA

Protocolo: 585679

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 558 DE 11 DE SETEMBRO 2020.
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Realizar monitoramento, supervisão e fortalecimento da Gestão
do Programa VIGIAGUA nos sistemas de informação SISAGUA e GAL.
Origem: Capanema/PA – Destino (s): Nova Timboteua/Peixe-Boi/Santa-
rém Novo/PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo
Antonio Ismael Barros do Carmo 57206704-1 Ag. De controle de Endemias

Período: 28 a 30/09/2020 Quantidade: 1,5(uma e meia) diárias
Ordenador: Patrícia de Fatima Lima da Silva
DIÁRIA
PORTARIA Nº 559 DE 11 DE SETEMBRO 2020.
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: conduzir veículo com servidores que irão Realizar monitoramen-
to, supervisão e fortalecimento da Gestão do Programa VIGIAGUA nos sis-
temas de informação SISAGUA e GAL.
Origem: Capanema/PA - Destino (s): Nova Timboteua/Peixe-Boi/Santarém
Novo/PA

Nome do Servidor Matrícula Cargo

 Oséas Pompeu de Sales 0504833 Moto-
rista

Período: 28 a 30/09/2020 Quantidade: 1,5(uma e meia) diárias
Ordenador: Patrícia de Fatima Lima da Silva

Protocolo: 585603
DIÁRIA
PORTARIA Nº 528 DE 08 DE SETEMBRO 2020.
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Dar Suporte Técnico aos municípios no Sistema DigiSUS, uma
vez que o 4º CRS é Referência Estadual na utilização deste sistema nos
perfi s de Gestor, Técnico e Conselho de Saúde. O DigiSUS Gestor – Módulo
Planejamento substituiu o SAGSUS – Sistema de Apoio ao Relatório de
Gestão e o SISPACTO – Sistema de Pactuação Interfederativa, o qual aten-
de o disposto na legislação de Planejamento do SUS, que foi estruturado
para receber as informações dos instrumentos de Planejamento, observan-
do os períodos da elaboração e os prazos de apresentação em cada esfera,
assim como para acompanhar a vigência de cada um deles.
Origem: Capanema/PA – Destino (s): Santa Luzia  do Pará/PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo
Adna Amorim da Costa Campos 5144680-1 Química Industrial

Período: 28 a 29/09/2020 Quantidade: 1 (uma) diárias
Ordenador: Patrícia de Fatima Lima da Silva
DIÁRIA
PORTARIA Nº 529 DE 08 DE SETEMBRO 2020.
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: conduzir veículo com servidores que irão dar Suporte Técnico aos
municípios no Sistema DigiSUS, uma vez que o 4º CRS é Referência Esta-
dual na utilização deste sistema nos perfi s de Gestor, Técnico e Conselho
de Saúde. O DigiSUS Gestor – Módulo Planejamento substituiu o SAGSUS
– Sistema de Apoio ao Relatório de Gestão e o SISPACTO – Sistema de
Pactuação Interfederativa, o qual atende o disposto na legislação de Pla-
nejamento do SUS, que foi estruturado para receber as informações dos
instrumentos de Planejamento, observando os períodos da elaboração e os
prazos de apresentação em cada esfera, assim como para acompanhar a
vigência de cada um deles.
Origem: Capanema/PA - Destino (s): Santa Luzia do Pará/PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo
Vanderlê Sales de Lima 57206796-1 Motorista

Período, 28 a 29/09/2020 Quantidade: 1 (uma) diárias
Ordenador: Patrícia de Fatima Lima da Silva

Protocolo: 585554
DIÁRIA
PORTARIA Nº 544 DE 11 DE SETEMBRO 2020.
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: De Averiguar e orientar quanto aos digitadores das AIHs conside-
rando os erros pertinentes com sexo, data de Nascimento e Código do CID.
Origem: Capanema/PA – Destino (s): Augusto Corrêa/Bragança/Salinópo-
lis/Tracuateua/PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo
Carlos Mariano Medeiros Monteiro 5291062-1 Ag.  De Portaria

Lindalva Mendes Lopes 2058731-3 Ag.  De Portaria

Período: 25 a 30/09/2020 Quantidade: 02 (duas) diárias
Ordenador: Patrícia de Fatima Lima da Silva

DIÁRIA
PORTARIA Nº 545 DE 11 DE SETEMBRO 2020.
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: conduzir veículo com servidores que irão Averiguar e orientar
quanto aos digitadores das AIHs considerando os erros pertinentes com
sexo, data de Nascimento e Código do CID.
Origem: Capanema/PA - Destino (s): Augusto Corrêa/Bragança/Salinópo-
lis/Tracuateua/PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo
 José Maria Ferreira Galvão 0504973 Motorista

Período: 25 a 30/09/2020 Quantidade: 02 (duas) diárias
Ordenador: Patrícia de Fatima Lima da Silva

Protocolo: 585635
DIÁRIA
PORTARIA Nº 560 DE 09 DE SETEMBRO 2020.
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Tratar com os responsáveis pelas informações da semana Epi-
demiológica, sobre os atrasos nos repasse das mesmas, por parte dos
municípios. Na ocasião, estaremos reforçando a importância de respeitar a
data limite para que as informações chegue em tempo hábil, neste 4CRS,
para que seja, repassadas ao Nível Central.
Origem: Capanema/PA – Destino (s): Bragança/Cachoeira do Piriá/Santa
Luzia do Pará/Tracuateua/Viseu/PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo
Altevir Silva Magalhães 0502195 Guarda de Endemias

Sivirino Teixeira dos Santos 0504590 Ag. De Saúde Pública

Período: 22 a 24/09/2020 Quantidade: 2,5(duas e meia) diárias
Ordenador: Patrícia de Fatima Lima da Silva
DIÁRIA
PORTARIA Nº 561 DE 09 DE SETEMBRO 2020.
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: conduzir veículo com servidores que irão Tratar com os respon-
sáveis pelas informações da semana Epidemiológica, sobre os atrasos nos
repasse das mesmas, por parte dos municípios. Na ocasião, estaremos
reforçando a importância de respeitar a data limite para que as informa-
ções chegue em tempo hábil, neste 4CRS, para que seja, repassadas ao
Nível Central.
Origem: Capanema/PA - Destino (s): Bragança/Cachoeira do Piriá/Santa
Luzia do Pará/Tracuateua/Viseu/PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo
 Oséas Pompeu de Sales 0504833 Motorista

Período: 22 a 24/09/2020 Quantidade: 2,5(duas e meia) diárias
Ordenador: Patrícia de Fatima Lima da Silva

Protocolo: 585589
DIÁRIA
PORTARIA Nº 516 DE 16 DE SETEMBRO 2020.
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Dar continuidade na aplicação de inseticida, referente ao 2º ciclo,
no 2º Btalhão de Infantaria de Selva.
Origem: Capanema/PA – Destino (s): Nova Timboteua/PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo
Jessé dos Santos Rodrigues 0505222 Ag.  De Saúde Pública

Antônio Maria Matos de sousa 1086569 Ag.  De Saúde Pública

Período: 28 a 30/09/2020 Quantidade: 2,5 (duas e meia) diárias
Ordenador: Patrícia de Fatima Lima da Silva

Protocolo: 585617

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  5ª REGIONAL

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL
CIR METROPOLITANA III

RESOLUÇÃO Nº 04 DE 30 DE SETEMBRO DE 2020.
A Comissão Intergestores Regional Metropolitana III /Pará, no uso de suas
atribuições Legais e,
- Considerando a Lei 8.080 de 19 de setembro de 1990, que dispõe sobre
as condições para promoção, proteção e recuperação da saúde, a organi-
zação e o funcionamento dos serviços correspondentes;
- Considerando a PORTARIA Nº 1.097 de 22/05/2006 que defi ne que a
Programação Pactuada e Integrada da Assistência em Saúde seja um
processo instituído no âmbito do Sistema Único de Saúde.
-Considerando a Resolução CIB-SUS-PA nº 70, de 16 de Agosto de 2016,
que - Aprova o Fluxo de Solicitação de Descentralização dos Prestadores de
Serviços Públicos ou Privados, Contratados ou Conveniados dos municípios
sob Gestão do Estado do Pará.
- Considerando O Regimento Interno da Comissão Intergestores Regional-
Metropolitana III/SUS/PA, Capitulo III, das competências, Artigo 3º;